
 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio   Scolastico  Regionale  per  il  Molise 

Direzione Regionale 
 

Ufficio I – Via Garibaldi n. 25 – 86100 Campobasso – Tel.: 0874/4975 

e-mail: direzione-molise@istruzione.it – PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

                                                           Il DIRIGENTE TITOLARE USR 

VISTO  l’art. 2 del D.P.R. 21 novembre 2007, n. 235, “Regolamento recante modifiche ed 

integrazioni al decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, 

concernente lo statuto delle   studentesse e degli studenti della scuola secondaria”, 

che sostituisce l’art. 5 del D.P.R. 24 giugno 1998 n. 249; 

VISTO in particolare il comma 3, del predetto articolo 5, del D.P.R. 24 giugno 1998 n. 249, 

come sopra sostituito dall’art. 2 del D.P.R. del 21 novembre 2007, n. 235, che 

testualmente recita: “3. Il Direttore dell’Ufficio scolastico regionale, o un dirigente 

da questo delegato, decide in via definitiva sui reclami proposti dagli studenti della 

scuola secondaria superiore o da chiunque vi abbia interesse, contro le violazioni del 

presente regolamento, anche contenute nei regolamenti degli istituti. La decisione è 

assunta previo parere vincolante di un organo di garanzia regionale composto per la 

scuola secondaria superiore da due studenti designati dal coordinamento regionale 

delle consulte provinciali degli studenti, da tre docenti e da un genitore designati 

nell’ambito della comunità scolastica regionale, e presieduto dal Direttore 

dell’ufficio scolastico regionale o da un suo delegato. Per la scuola media in luogo 

degli studenti sono designati altri due genitori”; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 4201 del 07.06.2017, con cui è stato istituito 

l’Organo di Garanzia regionale ai sensi del D.P.R. 24 giugno 1998 n. 249; 

VISTI  i propri provvedimenti prot n. 4830/2017 e n. 4861/2017, con cui sono stati previsti, 

 per ogni categoria di componenti del predetto Organo, i relativi supplenti/sostituti, da 

 convocare in caso di comunicazione di impedimento da parte dei componenti titolari; 

SENTITO il Coordinatore regionale per le Consulte Studentesche del Molise per la designazione 

della componente studenti; 

SENTITO  il Fo.R.A.G.S. Molise per la designazione della componente genitori; 

RITENUTO  di dover procedere al rinnovo del predetto Organo Regionale di Garanzia per il  

biennio  scolastico 2020/2022  

DECRETA 



 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio   Scolastico  Regionale  per  il  Molise 

Direzione Regionale 
 

Ufficio I – Via Garibaldi n. 25 – 86100 Campobasso – Tel.: 0874/4975 

e-mail: direzione-molise@istruzione.it – PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

                       ART.1 

Per le finalità indicate in premessa, l’Organo di Garanzia Regionale dell’U.S.R. per il  Molise è 

così   costituito: 

Agata ANTONELLI Dirigente tecnico USR 

MOLISE 

Campobasso 

Presidente delegato 

Dario DI SISTO Membro della Consulta 

Provinciale degli Studenti 

di  Campobasso 

Rappresentante degli studenti per l’Organo di 

Garanzia della Scuola Secondaria II grado 

Carmen DE LUCA Membro della Consulta 

Provinciale degli Studenti 

di Isernia 

Rappresentante degli studenti per l’Organo di 

Garanzia della Scuola Secondaria II grado 

Maria ANTENUCCI Docente utilizzato c/o USR  

per        il Molise 

Rappresentante dei docenti per  l’Organo di 

Garanzia della Scuola Secondaria  

di I e II grado 

Romina CORRADINI Docente I.C. “Montini” 

Campobasso 

Rappresentante dei docenti per  l’Organo di 

Garanzia della Scuola Secondaria  

di I e II  grado 

Gianfranco DAVID Docente utilizzato c/o USR  

per             il Molise 

Rappresentante dei docenti per l’Organo di 

Garanzia della Scuola Secondaria  

di I e II grado 

Maria Elena DI 

PETTA 

Docente presso l’I.C. 

“Montini” di Campobasso 

Rappresentante dei docenti per l’Organo di 

Garanzia della Scuola Secondaria  

di I e II grado 

Armando DI ZINNO Rappresentante dei Genitori 

MOIGE - Movimento 

Italiano Genitori 

Rappresentante dei genitori per l’Organo di  

Garanzia della Scuola Secondaria  

di I e II grado 

Giuliana DE 

CASTRO 

Rappresentante dei Genitori 

CARE - Coordinamento 

delle  Associazioni Famiglie 

Adottive e Affidatarie in 

Rete 

Rappresentante dei genitori per  l’Organo di  

Garanzia della Scuola Secondaria I grado 

Filomena PANZERA Rappresentante dei Genitori 

CARE - Coordinamento 

delle Associazioni Famiglie 

Adottive e Affidatarie in 

Rete 

Rappresentante dei genitori per  l’Organo di  

Garanzia della Scuola Secondaria I grado 

 

 



 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio   Scolastico  Regionale  per  il  Molise 

Direzione Regionale 
 

Ufficio I – Via Garibaldi n. 25 – 86100 Campobasso – Tel.: 0874/4975 

e-mail: direzione-molise@istruzione.it – PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

ART. 2 

Ritenuta la necessità di assicurare il regolare funzionamento dell’Organo di Garanzia Regionale, si 

procede alla designazione, per ogni categoria di componenti, dei relativi supplenti/sostituti, da 

convocare in caso di comunicazione di impedimento da parte dei titolari: 

 Marialuisa FORTE Dirigente Ufficio III USR 

Molise 

Presidente delegato 

SOSTITUTO 

 Giorgio ELISEO Membro della Consulta 

Provinciale degli Studenti di 

Campobasso 

Rappresentante degli studenti per 

l’Organo di Garanzia  della 

Scuola Secondaria II grado 

SOSTITUTO 

Antonio DI SANDRO Membro della Consulta 

Provinciale degli Studenti di 

Isernia 

Rappresentante degli studenti per 

l’Organo di Garanzia  della Scuola 

Secondaria II grado 

SOSTITUTO 

Giuseppe  LANESE Docente utilizzato c/o USR per 

il Molise 

Rappresentante dei docenti per 

l’Organo di Garanzia della Scuola 

Secondaria di I e II grado 

SOSTITUTO 

Ramona DE SANTIS Docente utilizzato c/o USR per 

il Molise 

Rappresentante dei docenti per 

l’Organo di Garanzia della Scuola 

Secondaria di I e II grado 

SOSTITUTO 

Marilinda PANTALEONE Rappresentante dei Genitori 

MOIGE - Movimento Italiano 

Genitori 

Rappresentante dei genitori per 

l’Organo di Garanzia della Scuola 

Secondaria di I e II grado 

SOSTITUTO 



 

Ministero dell’ Istruzione 
Ufficio   Scolastico  Regionale  per  il  Molise 

Direzione Regionale 
 

Ufficio I – Via Garibaldi n. 25 – 86100 Campobasso – Tel.: 0874/4975 

e-mail: direzione-molise@istruzione.it – PEC: drmo@postacert.istruzione.it 

Stefano LOMBARDI Rappresentante dei Genitori c/o 

I. C. “D’Ovidio” - Campobasso 

Rappresentante dei genitori per 

l’Organo di Garanzia della Scuola 

Secondaria di I grado 

SOSTITUTO 

                                                                               ART. 3 

L’Organo di Garanzia Regionale così composto resta in carica fino allo scadere dell’anno scolastico       

2021/2022. 

                      ART. 4 

L’Organo di Garanzia, nel verificare la corretta applicazione della normativa vigente e dei 

regolamenti, svolge la sua attività istruttoria esclusivamente sulla base dell’esame della 

documentazione acquisita o di eventuali memorie scritte o prodotte da chi propone il reclamo o 

dall’Amministrazione. 

                                                                               ART. 5 

Il Direttore dell’U.S.R., o il Dirigente da lui delegato, decide in via definitiva sui reclami proposti dagli 

studenti previo parere vincolante dell’Organo di Garanzia. 

                                                                               ART. 6 

Il parere di cui all’art.4 è reso entro il termine perentorio di trenta giorni. In caso di decorrenza dei 

termini senza che sia stato comunicato il parere, o senza che l’Organo di cui all’art. 3 abbia 

rappresentato esigenze istruttorie, il Direttore dell’USR può decidere indipendentemente 

dall’acquisizione del parere. Si applica il disposto di cui all’art.16, comma 4, della L.241/1990 e 

successive modifiche e integrazioni. 

                                                                              ART. 7 

I docenti componenti svolgono funzione di segreteria dell’Organo di Garanzia.  Non sono previsti 

fondi per il funzionamento dell’Organo di cui all’art. 1, pertanto non si darà luogo a compenso per i 

componenti, né a rimborsi di nessuna natura. 

                                                                                     Il Dirigente titolare USR 

                                                                                     Anna Paola SABATINI 
 

 


		2021-05-19T08:37:51+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2021-05-19T10:58:07+0200
	Campobasso
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: AOODRMO.REGISTRO UFFICIALE.0003264.U.19-05-2021




